migran-

migrandi facultas esset. De tempore quo Emerita barbaris cessit, non satis constat. Rodericus Præsul intra eundem mensem ait, quo Muza venit in Hispaniam: eodem anno sequenti anno non explicat. Et constat Pacis Iuliæ atque Ilipulæ ciues nouum imperium nondum satis firmatum euerti posse cogitantes, correptis armis Hispalim occupasse, Maurorum præsidio magna ex parte cæso. Intempestiuæ audacia exitio fuit, maloque coacti sunt iugum impositum perferre. Abdalasisius Muza filius, patris iter prosecutus venerat in Hispaniam. Is per otium aliquando cum patre expostulans, quod eius indulgentia nihil ea ætate suoque animo dignum gessisset, facile impetravit, ut valida Maurorum manu attributa, virtutis specimen daret. In Valentia fines irruerat, ibi que cum eius tractus incolis prospere acie pugnarat. Valentiam, Dianum, Alicantium, Orihuelam, atque Ortam, iis in locis ceperat ciuium deditioea lege: Ut à templorum sanctitate abstineret, & religionis Christianæ cultus deinde nemini fraudi esset. Res suas cuncti retinerent vestigia repræsentato: quod magna moderatione imperabatur. His rebus peractis, huius seculi anno sextodecimo, Hispalim petens breuiam vrbem in potestatem rededit, cæsis omnibus qui-
cunque superioris rebellionis & cædis auctores extiterant. Eodem animi ardore Ilipula capta, vbi magna strages hominum fuit: fortassis etiam ut magnitudo supplicii terret alios, solo æquata: nam ex valida vrbe nostra ætate exiguum oppidum evasit Pennaforis nomine Cordubam inter & Hispalim. Rasis Arabs Emeritæ præsidium cæsum ait, Hispanensesque cum Pacis Iuliæ & Ilipulæ ciuibus conspirasse. Emerita Toletum Muza abiit.
Tariffius aduenienti ultra Elboram in Carpetanis processit obuiam honoris gratia. Ad Tietarem amnum, qui Argueli agros interfluit, congressi sunt, magna vtrinque lætitiae significatione: tametsi animis auersi penitus erant. Muzam iniuria stimulabat: Tariffium metus amittendæ potestatis. Accusabat enim Muza, quod bello gerendo eius præceptis haudquam obtemperasset. fortunæ temeritate potius quam pugnandi scientia, atque ex militari disciplina vicisse. Verum hac apud vulgus non probabat, audacia consilia ex euentu astimare solitum. Iater has contentiones vbi Toletum ventum est, ad rationes Tariffius compulsus, eorum quæ in bello expensa, quæque victoriæ cursu capta erant. quam ille siue iniuriam siue acerbitudinem dissimulanter ferendo, accommodatisq; ad tempus officiis, senis animum lenire satagebat. Omnino vtrinque conciliatis animis Cæsarau-
gustum petierunt, eamque vrbem armis virisque potentem ceperunt. denique multis vribus potiti in Celtiberia, atque Carpetanis, ac plerisque exercitu incruento, vniuersa ferme Hispania domita Maurorum armis videbatur, non toto triennio euoluto, ex quo Maurorum exercitus primum ex Africa venit: res miraculo comparanda. nam interiora regio-
nis adiri non poterant nisi magna difficultate. Iuga montium, densæ syluz, inaccessæ, rupes, plerasq; Hispaniæ partes sepiunt. Vlit Miramamolinus tantis victoriis nunciatis, quas ne discordia Ducum labefactaret verebatur, vtrunque ad se venire iussit. Muza disceden-
di certus, & ne se absente turbaret prouincia, consensu procerum, quorum consilio vt voluit, Abdalasisium filium, cuius ea virtutis documenta recenti memoria extabant, pro se substituit Hispaniæ moderatorem. Cuncti ordines in eius verba iurare adacti. Ipse & Tariffius antea magni atque clari, nunc tantis rebus peractis maiores atque clariores, vt erat imperatum in Africam nauigarunt, eos thesauros prædamque omne genus exportantes, quos Gotthorum potentia tam longo tempore congesserat.

De annis Arabum. CAPUT XXVI.

CV imperio mores prouinciarum, leges, institutaque mutata. Omnia colligere longum Celler: quod præsentis loci est & ad cognoscendam consequentium temporum historiam confert, annorum ratione antiquata, qua vulgo Hispani vtebantur in actionum formulis, publicis tabulis, historiaq; conscribenda, à Christi ortu aut Era Cæsarialis ducto principio numerandi: noua fere inuecta est, qua gens Maurica vtitur, quam late per orbem terrarum fusa est. Mahumetes prauæ superstitionis conditor felicibus armis, Heraclii Imperatoris ignavia, Damasci, quæ Syriæ vrbis nobilissima est, imperium gentis arripuit, regia que insignia defuspsit. quo maior esset auctoritas, leges quasi cœlo delatas numinisque instinctu inflatuque acceptas subditis populis promulgavit. Nihil in speciem fallacius est, quam praua religio, vbi diuinum numen sceleribus prætenditur: nihilque potentius ad impellendum in fraudem multitudinis animos. Ab hoc tempore Mauri annos computant Egizæ, quod Arabibus nomen expeditionem significat. Quo id salutis anno contigit auctores variant, neque in colligendo consequentium annorum numero opinionibus conueniunt. Pudenda historiæ, atq; antiquitatis ignoratio. Nobis è tantis tenebris lumen

veritatis eruere difficile erit. conabimur tamen quantum ingenio & diligentia consequi poterimus: pauloq; altius disputationem omnem ordiemur. Annum Sol ambitu facit Zodiaci signa percurrentes diebus trecentis sexaginta quinque & quadrante. mensem Luna auctu senio labore describit, idem spaciū circumagēs diebus viginti nouem, horis duodecim. Tempus in annos tribuere receptum est omnium gentium more, annum in menses. vnde vniuersa difficultas existit, quoniam Lunæ & Solis conuersiones multum inter se discrepantes exæquare dierum numero promptum non est, quamvis multis ingeniis & temporibus in ea inquisitione consumptis. Annum antiquissimi Romani ad Solis numerum, lationesque accommodarunt, varia inconstantia ratione in decem menses explicatum: è quibus sex tricenū essent dierum, quatuor tricenis & singulis completerentur, Martius, Maius, Quintilis, October. totus annus diebus quatuor & trecentis descriptus erat. Principium, mēsis Martius, vt aliorum mēsiū nomina indicio sunt, Quintilis, Sextilis consequentium. Rudi seculo ingeniisque nulla eruditione expolitis in quæ incommoda incurreretur non considerabant, q̄statis ferias in hyemem verti, veris in autumnum, quæ maxima perturbatio est. Arabes vnde gens Mahometana hausit, annis describendis ad Lunæ tantum conuersiones respexerunt, duodecies per signa Zodiaci circumactæ: vnde duodecim menses conflati, sex dierum viginti nouem, triginta sex alii. vniuersus annus diebus trecentis quinquaginta quatuor descriptus. Quod institutum inter Romanos Reges Numa Pompilius imitatus est, ad antiquam anni rationem quinquaginta diebus adiectis, geminoque mense, Ianuario atq; Februario. Sed eueniebat longiori quidem quam ante tempore, certissimo tamen, vt frigus æstiuis mensibus, calor hyemalibus proueniret. In quod incommode ut gens Maurica incurrat necesse est, antiquo rudiique instituto ad hanc ætatem mordicus retento. Nam cæteris cura fuit, omnisque labor, Lunæ Solisque conuersiones exæquato dierum numero inter ipsas comparare: vnde omnis inconstantia varietasque corrigeretur, magno ingeniorum labore, successu impari. Græci octauo quoq; anno euoluto dies nonaginta, in tres menses tributos effluere sinebant. Idem eorum exemplo fecere posteriores Romani, paucis tantummodo commutatis. Hebræi & Ægyptii vt erant cœlestium rerum omnium præ cæteris cognitione præstantes hanc speciem emendationis quam intercalationem Latini vocarunt, prudentius excogitarunt, annis nouendecim, quo spacio omnis Lunæ conuersionis varietas consumitur, septem menses certis interuallis intercalantes. Iulius Cæsar România republika oppressa ad aliquam suæ prouidentiæ partem pertinere iudicauit temporum rationem, quæ nimium inter Romanos perturbata erat, acriori studio emendare. Sosigenes mathematicus rerum cœlestium peritissimus, Marcus Fabius scriba rerum Romanarum in cōsilium exhibiti. iis adiutoribus annus quidem ad Solis numerum trecentis sexaginta quinque diebus & quadrante descriptus est: eoque singulis quatuor annis dies unus consumitur ad sextum Kal. Martii, quem ob id Bissexturn nominarunt. Lunæ ratio atque inconstantia omnis Aureo numero comprehensa est: quem ab unitate procedentem usque ad nouendecim Kalendario Romano adiecerunt, decem & nouem annis septem Lunas Ægyptiorum in instituto intercalantes. Ratio tunc eommodissima visa est ut certus temporum status perseueraret: sed progressu temporis ob quasdam minutias non satis describenda anni ratione consideratas, deprehensum neutrā rationem cum Solis numero conuenire. Itaque gens Christiana, quæ ex Iulii imitatione quo ad statuas quidem ferias solarem, quo ad cōceptuas autem lunarem annum sequebatur, se multum à proposito aberrare deprehēdit. neq; anni initium in idem tempus incidere, neque Aureo numero, qua causa institutus erat, Lunæ exortum designari deprehendique. Eoq; Gregorius XIII. Pont. Max. salutis anno millesimo quingentesimo octagesimo secundo, quo tempore hæc commentabamur, vtrunq; errorem correxit, Aureo numero expuncto detracto que è Kalendario, atque in eius locum maiori numero substítuto, quem Epactas nominavit. Præterea ex mense Octobri in eunte decem dies detracti, eo quidem anno sunt: quo anni solaris initium ad competentem à veteribusque descriptam sedem reuocaretur, quam ne deinceps mutaret Bissexti intercalatione certis interuallis omittenda prudenter excogitatum, atq; prouisum. Verum de iis rebus subtilior accuratiorq; d. sputatio ad astrologos aleganda est. quod præsentis loci, atq; ex vsu historiæ fore putamus, annum Mauri, vt paulo ante dictum est, vnde decim diebus & quadrante nostro anno minorem faciunt: quod plerique scriptores non considerantes eius computationis initium, non uno loco designarunt, ab anno salutis quingentesimo nonagesimo secundo usque ad annum sexagesimum vigesimum septimum mirabiliter pudenda varietate inerrantes. Cuius discrepantiæ eam extitisse causam arbitror: quod alii atque aliis temporibus annos Arabum cognoscentes, neq; considerantes eos annos minores nostris esse,

esse, retro conuersa ratione diuersa numerandi principia designarunt posteriores priora. Nobis in tanta varietate, quid potissimum sequeremur in ambiguo diu fuit. Id tamen verisimile maxime videtur, Arabum computationem inchoandom esse salutis anno sexcentesimo vigesimo secundo, Idibus Iulii, die Louis, vti Annales Toletani testantur ante annos trecentos confecti. Quod re cum Iudeis & Mauris deinde communicata libello dicato, certa ratione conuicimus. Consentunt lapidum inscriptiones, & incorrupta vetustatis monumenta. Quamuis Roderico Praefule, & Isidoro Pacensi discrepantibus, atque eius computationis initium salutis anno sexcentesimo octauodecimo designantibus, hoc est, septimo Heraclii Imperatoris anno: plerisq; in quo maior peruersio est, atq; confusio, vtrio ulque nationis annos exequantibus, quod fieri non debuit.

Abdalafisi res gestae. C A P . XXVII.

COMMENDATAM à patre prouinciam Abdalafisius prudenter gessit. Ex Africa noui imperii stabiliendi studio multi à victoribus euocati, vt latissimam prouinciam bellorum initia incolis vastam domicilio obtinerent. Iis agri sedesque ad habitandum datae. Hispalis delecta Mautici imperii sedes, atque firmissima arx, unde vniuersæ prouinciaz iuradabantur. Egilonam Roderici Regis vxorem captiuam, tanquam belli iure ad eum pertinenter, Dux Maurus euocauit. Erat ætas idonea, formæque & actionum dignitas singularris. Ipse ergo barbarus aspectu continuo captus blandis verbis, num valeret, rogauit. Illa dolore recrudescente, atque ex superioris fortunæ memoria animo exulcerata, lachrymis manantibus, debilitataque voce: *Quid de me, inquit, scire cupis, cuius calamitatis fama totum orbem terrarum peruersit, eo acerbioris, quo cunctis nationibus est testata?* Felix paulo ante Regina, imperii fines ultra Hispaniam proferebam: nunc summa iniquitate fortunæ rebus omnibus spolata, in numero captiuorum sum, eo grauiori casu deiecta, quo eram in sublimiori fastigio collocata. prorsus ut Hispani suarum calamitatum oblitus meam vnius vicem genitu & lachrymis prosequantur, grauioremque malis omnibus ducant. Tusi ut generosos animos decet, Regum calamitate tangeris, in hac tua felicitate gaude venisse tempus cum regio sanguini benefacere possis. Mhi nullum maius dare beneficium potes, quam si pudicitiam nostram, hoc est, Reginæ atque matronæ, vt magnanimi Duces solent, tuearis: neque permiseris nostram fortunam cuiquam ludibrio esse. Alioqui tuasum: de captiua, quodcunque fert animus, statuas. Ego si minus rebus, quoniam res ita tulerunt, perpetua certe beneficii memoria, tuæ voluntati obsequi, tibi gratificari nunquam desistam. Reginæ oratione barbari animus amplius captus est: atque adeo ut officiis omnibus & blandimentis delinitam, sibi eam connubio iungere non dubitarit. Pactam Christianæ religionis cultum & libertatem in præcipuo dum vixit honore habuit. Erat enim forma insignis, & florentissima ætas, eaque prudentia, vt eius auspiciis rem publicam regeret, consilio, vt maior auctoritas esset, regiam coronam imponeret capitisu. In Antequera agro, qua parte Malacæ fines attingit, mōs surgit Abdalafisi nomine, fortassis appellatione a Mauro Principe mutuata. quemadmodū nonnulli suspicantur, à Maguedo Arابum Duce, Almagueris appellationem factam, oppido ditionis militum Diui Iacobi. Causam explicant, vicinum fontem exitisse, cuius ille aqua, quæ Arabum lingua Alma dicitur, libenter vtebatur. Nec dubium est cum rebus pleraque oppidorum, montium, fluminum, fontium mutata nomina, magnamque inductam veteris memoria confusionem. nouas vrbes condendi, aut veteres suis nominibus appellandi gloriā. Duces barbari querebant. Quid Juliano Comiti acciderit clam est: nisi quod æternis suppliciis viuum mortuumque macatum esse sceleris magnitudo, vt credatur facit. & fama exiit nullo satis idoneo auctore, Juliani vxorem à barbaris lapidis bus obrutam, filium ex Septensi turri in ora Africæ datum præcipitem: ipsum perpetuæ custodię in Oscensis agri arce Loarri Mau- torum iussu, quibus tantopere gratificari voluerat, mancipatum: vbi eius ex lapide sepulchrum extra arcis templum monstratur. Occisum ac bonis omnibus spoliatum, Rodericus Tudensisque aiunt, ipsum & Witizæ filios. Rerum status per hæc tempora plane erat miserabilis. Mauris vniuersa ferme parebat Hispania, vbi nullus erat cruciatus, quem à victoribus non perferrent Christiani: vxores è virorum complexu rapiebantur ad libidinem: liberi de gremiis parentum: pretiosa vestis atq; ornamenta maiorum diligentia congesta impune auferebantur. Prædiorum fructus multo quam ante maligniores erant, irato celo, atq; agrorum cultu neglecto. tecta & diuorum domicilia ignibus conflagrabant. Cæsa incolarum corpora passim iacebant in vrbus atque in agris. omnia domi forisq; fletu & gemitu personabant. nulla erat facies mali, quæ non oppimeret Hispaniæ: sicilicet

violatas religiones numinis vindicta improborum sed & innocentium suppliciis expiabat. Cantabriam tamen, & Pyrenæi montis partem ad confines Vasconum atque Aragonia, Astures & Calæciæ partem multo maximam retinebant Christiani, magis quia non impugnabantur ob locorum sterilitatem asperitatemq; quam quod ad resistendum satis animi esset. In eas partes ex reliqua Hispania Christiani passim dilabebantur: vbi nonnulla reipublicæ forma retenta, proceres & sacrorum Principes res profligatas gubernabant. Christiani qui Maurorum imperio parebant, cum Mauris confusi essent, tunc mixti Arabes, nunc voce mutata aliquantum ab antiquo Muzarabes dicti sunt, tum ipsi tum eorum posteri. Ii religionis Christianæ libertatem retinebant, templaque ex ritu Christiano sacrata, virginum ac monachorum collegia: tametsi plerique Episcopi ne videlicet in tanta rerum colluione nominis maiestas ludibrio esset, in Calæciam aliasque regiones se receperunt. Iriae Flaviae Episcopus multis ex eo numero ad se confugientibus, redditus unde viuerent, & decumas agrorum liberaliter suppeditauit, vt Ordonii Regis eo nomine secundi diploma declarat, Compostellanæ ecclesiæ concessum, salutis anno nongentesimo tertiodicimo. Per hunc modum cecidit Hispania: sic nobilissimum Gotthorum regnum extinctum est. Scilicet cum caelo vertuntur res humanæ. Quarum initium, earum & finis sit, necesse est. Orta intereunt, auctaq; senescunt. Mihi sane eo occidisse videtur Gotthorum regnum & gens, vt ex sepultæ cineribus noua, iusta, & suis viribus nitens nasceretur Hispania, catholicæ religionis hac tempestate præsidium & columen: quæ ex suis omnibus partibus, quasi membris in unum corpus reuocatis compacta imperium latissimum, quale hodie cernimus, Orientis atque Occidentis ultimi finibus terminaret. Quo enim hæc tempore commentabamur, Philippus secundus Hispanæ Rex potentissimus, Lusitanæ accessione, quod felix, faustum, propriumq; fore speramus, perduellionibus semel & iterum acie superatis auctus erat: & latissima prouincia post tot annorum spatia sub unius Regis imperium reuocata, Christiani nominis hostibus esse coepérat multo amplius quam antea formidabilis.

L I B R I S E X T I F I N I S.

HISTORIÆ DE REBUS HISPANIÆ, LIBER

SEPTIMVS.

Pelagii in Mauros rebellio. CAPVT I.

NONDVM totum biennium abierat, ex quo furor ille Africanus bellum impium Hispanæ atq; nefarium indixit: cum ingens barbarorum exercitus transensis Pyrenæi montis iugis, quo ab Hispania Gallia dirimitur, in eam prouinciam ferro penetrauit: vt quæ pars Gotthorum imperio tenebatur, viætricibus armis cederet. Et opportuna occasio sese dabat, quam spe complexi erant, reliquæ Galliæ inuadendæ atque occupandæ, Regum scordia, atq; inutili otio marcescentium, non minus quam paulo ante Hispania fecerat, intestinis dissidiis fluctuantis atq; in occasum inclinatae. Pipinus senior, & Carolus eius filius, quamuis ex impari matre, a martia virtute cognomento Martellus, Mediomaticum & Leucorum, hoc est, Austrasiæ Duces, regiæ Francorum Procuratores, cum rem publicam vniuersam bello paceq; administrarent, ad regnum cuius solum nomen penes legitimos Reges Pharamundi sobolem erat, haud obscure nitebantur, magna multorum inuidia atque obtrectatione. Familiam vnam in Gallia plus legibus & Regibus posse, plus reliqua nobilitate, pleriq; ægre ferebant. Eudo Aquitaniæ Dux. Austrasianorum conatibus obuiam eundo, vniuersam prouinciam in factiones duxerat. Omnino barbaris Gallico bello implicitis, Gotthorum reliquæ, qui ex calamitoso atque teterrimo communis patriæ naufragio, in Astures, Calæcos, atque Cantabriam evaserant, & locorum munitione magis quam armis freti, summis se montium iugis tutabatur, occasionem naclæ sunt de recuperanda pristina libertate aliquando cogitandi. Filios & vxores clam inter se conquerébantur in seruitutem ab actos impotenti dominorum libidini seruire. ipsos quod extremum in calamitate erat. expertos non publico tantum imperio premi, sed iustum propemodum seruitum singulos pati: omnes sanctitates tota prouincia violatas: diuorum domicilia, qua belli furore incensa euersaque, qua post victoriæ